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2   městská část – úřední informace 

13. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA KONANÉ DNE 8. 4. 2024

ZASTUPITELSTVO MČ PRAHA – SLIVE-
NEC SCHVÁLILO:
■ podání žádosti o  návratnou finanční vý-
pomoc od hl. m. Prahy na akci „Polyfunkční 
dům Slivenec – kulturní centrum a knihov-

na“ ve výši 49 mil Kč.
■ mimořádnou odměnu členům sociální 
a  bytové komise za činnost spojenou s  ad-
ministrací problematiky pronájmů nového 
bytového domu

■ záměr zadání výběrového řízení na TDI pro 
Polyfunkční dům Slivenec  – kulturní cent-
rum a knihovna
■ záměr zadání výběrového řízení na rekon-
strukci cyklostezky A12: Dalejské údolí

ZASTUPITELSTVO MČ PRAHA – SLI-
VENEC SCHVÁLILO:
■ řádnou účetní závěrku MČ Praha – Slive-
nec za rok 2023 včetně jejích příloh
■ řádnou účetní závěrku příspěvkové orga-
nizace ZŠ a  MŠ Praha – Slivenec, Ke Smí-
chovu 16 za rok 2023, včetně jejích příloh
■ Rozpočtová opatření - ponechání ne-
vyčerpaných účelových prostředků za rok 
2023
■ Střednědobý výhled rozpočtu ZŠ a  MŠ 
Praha – Slivenec na roky 2025, 2026
■ navýšení rozpočtu v příjmové a výdajové 
části o 738 200,00 Kč (dotace pro školu).
■ navýšení rozpočtu v příjmové a výdajové 
části o 10 000 000,00 Kč (dotace na nástav-
bu pavilonů školy).
■ přijetí příspěvků na občanskou vybave-
nost obce v celkové výši 100 000,00 Kč
■ žadatele o přidělení obecních bytů v sou-
ladu s Pravidly pronájmů bytů svěřených do 
správy Městské části Praha  – Slivenec za 

stanovené nájemné a  na základě doporu-
čení sociální a bytové komise městské části 
■ výběr TDI na stavbu „Nástavba a přístav-
ba pavilonů Základní školy Praha Slivenec“
■ výběr TDI na stavbu „Polyfunkční dům 
Slivenec – kulturní centrum a knihovna“
■ uzavření dodatku č. 2 na stavbu „Výstav-
ba polyfunkčního bytového domu“ se spo-
lečností Winning PS – stavební firma, s. r. o.
■ uzavření dodatku č.  1 na stavbu „Poly-
funkční dům Slivenec  – kulturní centrum 
a  knihovna“ se společností Winning PS  – 
stavební firma, s. r. o.
■ Odpisový plán ZŠ a MŠ Praha – Slivenec, 
Ke Smíchovu 16, na rok 2024
■ přidělení finančních prostředků ve vý-
ši 50 000,– Kč určených na II. kolo grantů 
v oblasti kultury a sportu na rok 2024
■ přijetí daru od společnosti Bytové 
družstvo KASKÁDY XVIII v  celkové výši 
320.000,00 Kč na základě Darovací smlou-
vy, dar je poskytnut jako neúčelový

■ dodatek č. 1 ke smlouvě č. 86/2021/TAJ ze 
dne 01. 12. 2021 týkající se smlouvy o ná-
jmu prostor určených k podnikání
■ uzavření smlouvy na zřízení věcného 
břemene spočívající v umístění a provozo-
vání součásti distribuční soustavy na po-
zemcích parc.č.  404/1, 407/4 a  408 v  k. ú. 
Holyně se společností PREdistribuce, a. s.
■ navýšení rozpočtu v příjmové a výdajové 
části o 70 000,00 Kč.
■ navýšení rozpočtu v příjmové a výdajové 
části o 54 900,00 Kč.
■ souhlasí s  využitím části pozemku par-
c.č. 1722/1 v šířce 3 m podél západní části 
pozemku parc.č. 224/4, v k.ú. Slivenec pro 
výpočet KPP
Podrobnější informace o  zasedání najdete 
na
https://www.praha-slivenec.cz/samospra-
va/zastupitelstvo/zapisy-a-usneseni/
 Zapsala Jana Szilvásiová

14. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA KONANÉ DNE 22. 4. 2024

Deliktní Slivenec (a Holyně)
Od barrandovského oddělení Policie ČR 
jsme dostali seznam protiprávních deliktů, 
které byly v  naší městské části evidovány 
za čtyři měsíce, v období od 1. 12. 2023 do 

1. 4. 2024.
1x poškození biokoridoru v  ul. U  Habeše – 
oznámeno městskou částí
1x poškození studny v ul. Pod Lípou – ozná-
meno městskou částí
1x pokus vloupání do garáže v ul. K Loch-
kovu
1x pokus vloupání do neobydleného domu 
a vloupání do sklepa domu a odcizení kola 
v ul. K Homolce
1x vloupání do rodinného domu v  ul. Ke 
Smíchovu
1x vykradené auto v ul. Tyrkysová
1x vloupání na stavbu v ul. K Barrandovu
1x odcizení dvou jízdních kol v  ul. V  Lip-
kách – vypátrána, tip na pachatele znám
1x neoprávněné užívání soukromého po-
zemku v ul. K Zabrkům – pachatel znám
K tomu přibyly ještě nestandardní nahodilé 
delikty, odhalené činností policie nebo na 
základě problémů občanů.
1x jízda zdrogované osoby – pachatel znám
1x partnerské vyhrožování - pachatel znám
1x nalezeno střelivo v domě - pachatel znám
Přestupky:
8x přestupek občanského soužití (zpravidla 
objasněno)

2x přestupek na úseku alkoholu a  návyko-
vých látek
2x přestupek spojený s  chovem a  nakládá-
ním se zvěří
132 deliktů na úseku BESIP (zpravidla ozná-
mené parkování, blokové pokuty atd.)
Jelikož se jedná o  období 4 měsíců, tak ve 
vztahu k minulé statistice, která byla dvou-
měsíční, není dle názoru npor.  Bc.  Michala 
Reinera,  DiS., vedoucího oddělení barran-
dovské Policie ČR, na trestné činnosti zna-
telný nějaký mimořádný nárůst.
U dopravních přestupků můžeme podle něj 
hovořit o  mírném snížení, přestupky spo-
jené s  alkoholem a  návykovými látkami se 
v počtu výrazně snížily.
Nastejno zůstaly delikty spojené s  občan-
ským soužitím mezi občany – lidé se pros-
tě mezi sebou očividně nemají stále stejně 
rádi, ale i v tomto ohledu se bavíme o cca 2 
deliktech za měsíc, což je na tak rozsáhlé 
území velmi dobré. A navíc se jedná zpravi-
dla o spory mezi příbuznými a partnery.

„Své občany tak můžete uklidnit, Slivenec 
hodnotím celkově jako bezpečnou oblast“, 
dodává npor. Reiner.  Pla

Periodický tisk územního samosprávného celku,
vydává ÚMČ Praha-Slivenec, K Lochkovu 6,
154 00 Praha-Slivenec, pro MČ Praha-Slivenec.
Periodicita 6x ročně. IČO 00241 661
Distribuce zdarma občanům Slivence a Holyně.
Podepsané články nemusejí vyjadřovat názor redakce, 
zastupitelstva a ÚMČ.
Tel.: 251 818 044, 251 813 754
www.praha -slivenec.cz
e ‑mail: slivenec@praha -slivenec.cz
Redakční rada: Mgr. Lenka Kudláková,
Martina Havlíková, Mgr. Jana Novotná
Registrace: MK ČR E 13 215 
23. registrovaný ročník
Sazba: Daniela Kramerová
Tisk: UNIPRINT REPRO, s. r. o.
Číslo 3/2024
Uzávěrka: 22. 4. 2024 Vychází: 3. 5. 2024
Na titulní straně foto z Vítání občánků

SLIVENECKÝ MRAMOR



   slovo starostky  Slivenecký mramor 3 l 2024 3

Milé sousedky, milí sousedé!

Co je u nás nového? Hlavní věci se dějí okolo 
rekonstrukce našich ulic. Jistě jste si všimli, že 
je už hotové parkoviště pod úřadem i  pod re-
staurací U Bůčka. Naopak zase došlo k uzavření 
parkoviště před Dvorem křižovníků, které se až 
po Bistro Kačák rekonstruuje právě nyní. V ulici 
Ke Smíchovu už jsou položeny sítě. Ulice se nyní 
postupně po několika etapách bude v celé šíři 
uzavírat, aby bylo možné ji rekonstruovat. Její 
uzavření je pro nás pro všechny samozřejmě 
nepříjemné, nicméně ta ulice byla v  opravdu 
hrozném stavu. Výsledkem této akce bude uli-
ce krásně opravená, tak to těch pár měsíců již 
budeme muset vydržet. Zároveň již byla zruše-
na jednosměrka v ulici K Holyni (kde se kopala 
kanalizace a vodovod pro Kaufland) a uzavření 
křižovatky K Holyni – Ke Smíchovu (kde se re-
konstruovala křižovatka). Ulicí K Holyni tak lze 
nyní již projíždět zcela volně.

Naopak došlo k uzavření spodní části ulice Viš-
ňovka kvůli výstavbě vodovodu. V ulici U Trp-
ce již je položen vodovod i kanalizace, a tak po 
dokončení celé akce v  červnu budeme mít už 
opravdu celý Slivenec zasíťovaný na úrovni 21. 
století.
Došlo rovněž k  uzavírce ulice U  Náhonu, kde 
pokračuje výstavba kruhového objezdu. Ulice 
bude uzavřena do konce června. V  souvislosti 
s tím se opět mění trasy autobusu 104.
Velmi dobře pokračuje výstavba polních cest 
v Holyni. Zde by měly práce skončit počátkem 
června. A  jistě jste si všimli klesající hladiny 
vody v  našem rybníčku. Lesy hlavního města 
Prahy zde totiž budou dosazovat rostliny. Dou-
fáme, že tak rybník opět získá vzhled, jaký měl 
po rekonstrukci před 15 lety.
Ve škole jsme zahájili rekonstrukci zadního pa-
vilonu, a to dostavbou ve výklenku, který tam 
z  nějakého neznámého důvodu byl. Vznikne 
tam v přízemí velký kabinet a v patře knihov-
na. Počátkem června dojde k  vyklizení celého 
tohoto pavilonu a  vypukne dlouho očekávaná 
rekonstrukce stržením stávající střechy a  ná-
stavbou patra na celém pavilonu. Hlavní práce 
musí být hotovy do konce prázdnin, dokončova-
cí práce ale budou probíhat nejméně do konce 
roku.
Komplikuje se nám bohužel situace s výstavbou 
kulturního sálu a knihovny, kde jsme sice dosta-

li od Ministerstva kultury 40 mil. Kč, ale hlavní 
město Praha nám zatím neschválilo ani „kofi-
nancovací“ dotaci ve výši 37 mil, ani půjčku ve 
výši 12 mil. Kč. Nám přitom běží čas, protože 
akci musíme dokončit do konce příštího roku, 
takže budou-li ve městě nadále váhaví, bude-
me nuceni celou dotaci vrátit. Bez součinnosti 
města stavbu ufinancovat nezvládneme. Nejde 
přitom jen o nevůli nám peníze přiklepnout, ale 
o byrokratické houští na straně hlavního města, 
kterým se musí příslušní úředníci zodpovědní 
za rozpočet i radní pro finance proklestit.
A velká novina: máme již zkolaudovaný bytový 
dům v ulici Ke Smíchovu! Nyní tam firma ještě 
odstraňuje spoustu nedodělků, ale hlavní práce 
jsou již hotové, takže bylo možné dům zkolaudo-
vat a pomalu ho připravujeme k užívání novými 
obyvateli. Ve středu 24. dubna tam proběhl Den 
otevřených dveří, který zaznamenal rekordní 
účast našich obyvatel. Sociální a bytová komise 
věnovala spoustu času výběru nových nájemní-
ků. Byty tak získávají lékaři, učitelé z naší školy 
i ze ZUŠ, matky samoživitelky i další potřební 
lidé. Několik bytů ještě zůstává volných, přede-
vším těch, které spadají do magistrátní kvóty. 
Každopádně bych zde moc chtěla všem členům 
komise za jejich pracovní nasazení poděkovat, 
vím, že to bylo opravdu časově náročné.
 Jana Plamínková

Ordinace pediatrů zahájí provoz 1. července
V minulých číslech Mramoru jsme informovali, že podnikáme kroky 
k otevření nové ordinace. Nyní jsem opět o krok dále k zahájení pro-
vozu. Pediatři již vyřídili veškerá potřebná povolení, aby mohli rozjet 
ve Slivenci nový obvod. Městská část mezitím nechala rekonstruovat 
a  vybavit ordinaci (její současnou po-
dobu můžete vidět pod příspěvkem). 
Ordinovat se začne od 1.  července. 
V souvislosti s otevřením ordinace bu-
de probíhat den otevřených dveří, který 
se uskuteční dne 20. 06. 2024 od 15:00 
do 18:00 hod. na adrese Ke Smíchovu 
315, 154 00 Praha – Slivenec. V  rámci 
dne otevřených dveří mohou případní 
zájemci zjistit další potřebné informa-
ce a  domluvit i  předregistrace (regist-

rovat se bude možné až od 1.7).
Občané se mohou rovněž na lékaře obracet přímo prostřednictvím 
následujících kontaktů: tel. 737 652 136; email: zdravidetisro@
gmail.com.  Matěj Mlčoch

Snížení vodní hladiny u  našeho rybníka již 
zaznamenali téměř všichni. Proč se to však 
děje a co s rybníkem bude dál? Snížení hladi-
ny souvisí s opravou břehů. Hladina se musí 
snížit až pod úroveň gabionů, na ty se násled-
ně dají kamenné válce, břeh se dorovná a sta-
bilizuje pomocí vegetačních rohoží. Práce by 
měly začít v  první polovině května a  budou 
trvat asi měsíc. Poté se rybník znovu napustí. 
V létě budou ještě do rybníka vysazeny lekní-
ny. Veškeré práce budou provádět Lesy hl. m. 
Prahy.  Petra Fellnerová

Rybník
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Abych poznal i  kulturní život ve Slivenci, tak 
jsem oprášil oblek, kterému důvěrně říkám 
tučňák, a vyrazil jsem s manželkou na Květin-
kový ples. U vchodu nás přivítala dvojice mla-
dých lidí, kteří nám připíchli květinku a popřáli 
hezký večer. Usadili jsme se ke stolu a zakoupi-
li lístky do tomboly.
Začala hrát hudba a první páry vtrhly na taneč-
ní parket. Jelikož nejsem zrovna adeptem pro 
účast ve StarDance, tak jsem se prvního kola 
tance nezúčastnil a pouze nasával atmosféru.
Přišlo první předtančení, kde mladý taneční 
pár předvedl standartní tance. Při Quickstepu 
jsem si pomyslel, že tancovat ho já, tak to bude, 
jak když prchá stádo buvolů před lví smečkou.
Následovalo další kolo tance. To už jsem se 
osmělil a  na valčík pozval manželku na par-
ket. Neustále jsem si opakoval, co mi vštěpoval 
taneční mistr Dr. Leoš Játro: „Valčík počítáme 
á-dva-tři-šou-dva-tři“. Valčík jsem nakonec 
ustál a  šel vyzvednout výhry v  tombole. Ke 
svému překvapení jsem vyhrál hmyzí domek. 
Nu což, alespoň obohatím svou sbírku Beatles 
o netradiční exponát.
Druhé předtančení se neslo v  duchu latiny. 
Pomyslel jsem si, že takto trhat svým tělem na 
parketu, tak kvůli mně neskončí chiropraktici 
na Úřadu práce.
Začalo další pásmo tanečního reje a  kapela 
hrála skladby mého dospívání, začal jsem si 
v tanci věřit a vrhl jsem se na taneční parket, 
kde si již vystačím na rychlé písně stylem hře-
bíku v rakvi a na pomalé stylem disko obkro-
čáku. Taneční pásmo jsem ukončil uštvaný jak 
jelen na honu knížete Schwanzerberga.
Byla vyhlášena hlavní tombola, kde jsem nic 
nevyhrál, tak jsem šel vystát frontu na karika-
turu. Když kreslířova tužka dotančila na papí-
ru jak baletka při Labutím jezeru, tak jsem se 
nestačil divit. Tak vtipný obrázek ještě v galerii 
nemám.
Tento ples se vydařil a budu na něj vzpomínat, 
protože mi jej připomene obrázek, který mám 
v obýváku.
Mílé čtenářky, milí čtenáři, užijte si nadcháze-
jícího jara a pokud máte něco na srdci, napište 
mi.  Václav Šimáček

Evropské volby se kvapem blíží. Budou se ko-
nat v termínu 7. a 8. června 2024 a tak už jistě 
přemýšlíte, komu dát svůj hlas. STAN je dobrou 
volbou. Naši kandidáti jsou proevropští, jasně 
čitelní, žádný nesourodý slepenec. A celá naše 
kandidátní listina je opravdu silná, vždyť v jejím 
čele stojí Danuše Nerudová, nejúspěšnější žena 
v prezidentské volbě a bývalá rektorka Mende-
lovy univerzity. I naše dvojka, Jan Farský, je dob-
ře známou a jasně vyprofilovanou osobností. Já 

zde ale chci zmínit tři mladé nadějné lidi, kteří 
kandidují přímo za Hlavní město Prahu:

kandidát č. 7: 
Adam Trunečka, 
24 let,  
poradce ministra 
pro evropské zále-
žitosti
 
kandidátka č. 9: 
Nikola Turková,  
29 let, advokátka

kandidát č. 19: 
Adam Čejka, 27 let, 
legislativní 
poradce v hlavní 
kanceláři STAN
Všichni tito mladí li-
dé představují novou 
generaci politiků: jsou chytří, vzdělaní, šikovní. 
Pevně doufám, že o nich ještě v budoucnu usly-
šíme. A moc vás prosím, abyste je a celou naši 
kandidátku podpořili.  Jana Plamínková

Léto se konečně blíží a  tak jsme se rozhodli 
oslavit tuto dobrou zprávu kvalitním vínem. 
Pokud se k nám chcete připojit, tak vás bude-
me čekat ve čtvrtek 23. 5. 2024 od 18:00 v pro-
storu PrimaWine Shopu v ulici Ke Smíchovu. 
Den vína ve Slivenci, budeme letos pořádat 
poprvé a slibujeme si od toho, že se potkáme, 
promluvíme a  dobře se pobavíme. Rozhodně 
nechceme konkurovat Národnímu dni vína, 
který se slaví o dva dny později, rádi ale bude-
me postupně tvořit novou tradici, jak osobitě 
oslavit příchod teplých dnů.
Setkání v  PrimaWine Shopu bereme přede-
vším jako připomenutí toho, že víno se degu-
stuje v  příjemné společnosti kamarádů, blíz-
kých, nebo jen tak mezi milovníky vína. Pokud 
se rozhodnete přijít, tak na vás bude čekat 
vynikající víno z  Francie, Itálie a  Chile. Celý 
program bude opatřen komentářem majitelů 
Prima Wine Shopu a já už se těším na odborný 
výklad o tom, z jakých oblastí víno je a jakým 
způsobem vzniká. K  tomu všemu bude hrát 
příjemná tématická hudba.
A  potože je tento sloupek spíše politického, 
nežli kulturního zaměření, tak v  případě, že 
o to budete stát, můžeme si na místě promlu-
vit o současném fungování obce. Rád vás po-
znám a vyslechnu všechny vaše názory. Přijď-
te osobně dokázat že „In vino veritas“.
A  ještě jedna zajímavá pozvánka. O  měsíc 
pozdeji 21. 6. 2024 budeme pořádat na míst-
ním fotbalovém hřišti druhý ročník výstavy 
modelů autíček, letadel a  lodí. Akce RC Mo-
dely ve Slivenci je určena především pro děti. 
Budeme ale rádi, když se přijdou podívat i ro-
diče a vyzkouší si třeba závod rychlých autíček 
na postavené dráze. Jako loni bude hlavním 
garantem akce Alan Tretera z  Pecka Mode-
lář, který bude svým komentářem dotvářet tu 
správnou atmosféru. Doufejme, že ten letošní 
ročník bude bez deště. Ten nás totiž provázel 
v loňském roce a i přesto dorazilo na akci více 
než 100 lidí. Budu rád, pokud se uvidíme i při 
této příležitosti a třeba dáme průchod již dáv-
no zapomenutým snům z našeho dětství.
 Děkujeme za přízeň, za koalici SPOLU,
 Petr BÜRGER, odsslivenec@seznam.cz

 Pohled z druhé strany aneb 
jak jsem navštívil městskou 
část Praha-Slivenec

Volte kandidáty STAN!Dobré víno, znamená 
dobrou náladu!

Tato rubrika je koncipována s ohledem na tiskový zákon v zájmu poskytování objektivních a vyvážených informací o městské čás-
ti Praha-Slivenec a poskytnutí přiměřeného prostoru pro uveřejnění sdělení, která vyjadřují názory členů Zastupitelstva MČ Pra-
ha-Slivenec týkající se naší městské části. Redakce nijak nezasahuje do textu. Kontakty na jednotlivé členy zastupitelstva najdete 
na www.praha-slivenec.cz

Část sedmá
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Nově přidělené byty
V souvislosti s dokončením nového bytového domu přijalo Zastu-
pitelstvo Městské části Praha  – Slivenec na svém posledním 14. 
zasedání usnesení týkající se přidělení obecních bytů. V  této fázi 
bylo přiděleno 11. obecních bytů (vč. bytů, které musí Městská část 
Praha – Slivenec poskytnout v rámci magistrátní kvóty). Jednotliví 
nájemníci byli vybráni na základě podaných žádostí a následného 
projednání a pohovorů bytové a sociální komise, která ne / dopo-
ručila zastupitelstvu jednotlivé nájemce ke schválení. Dotčení ná-
jemníci zastupují všechny tři kategorie dle nových pravidel, které 
schvalovalo zastupitelstvo nedávno – jedná se tedy o sociální byty, 
startovací byty a byty pro potřebná povolání MČ a HMP. Noví ná-
jemníci se do bytového domu budou postupně stěhovat od tohoto 
května.   Matěj Mlčoch

Velký den pro naši městskou část: otevření bytového domu
Ve středu 24. dubna byl slavnostně zahájen provoz našeho nového bytového domu, spojený se Dnem otevřených dveří pro veřejnost. Místní lidé 
projevili o prohlídku značný zájem. Nové byty se všem velmi líbily. Návštěvníci hlavně obdivovali důkladné propracování všech detailů.

Zástupci stavby, tajemník Matěj Mlčoch, Šárka Musilová ze stavebního úseku ÚMČ a starostka Jana Plamínková přihlížejí symbolickému  aktu – křtu šampaňským, 
kterého se ujal technický dozor investora Jiří Vodrážka.

Tajemník Matěj Mlčoch, místostarostka Lenka Kudláková, předsedkyně 
bytové komise Martina Havlíková a starostka Jana Plamínková při slavnostním otevírání domu

Byty v přízemí mají malé zahrádky
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Volby do Evropského parlamentu
Volby do Evropského parlamentu se na území České republiky 
konají ve dvou dnech.
V pátek 7. 6. a v sobotu 8. 6. 2024. V první den voleb začíná 
hlasování ve 14.00 hodin a končí ve 22.00 hodin. Ve druhý den 
voleb začíná hlasování v 8.00 hodin a končí ve 14.00 hodin.
 ■ Volit může:
– občan ČR, který alespoň druhý den voleb dosáhne věku 18 let,
– občan jiného členského státu EU, který alespoň druhý den vo-
leb dosáhne věku 18 let a je nejméně 45 dnů přede dnem voleb 
přihlášen k  trvalému nebo přechodnému pobytu na území ČR 
a nemá omezenou svobodu z důvodu ochrany zdraví, a omeze-
nou svéprávnost k výkonu volebního práva.
■ Kde probíhá hlasování?
Hlasování probíhá pouze na území ČR ve volebních místnos-
tech.
Volič hlasuje ve volební místnosti na území obce, ve které má 
trvalý pobyt a je zde zapsán v seznamu voličů. V MČ Praha – Sli-
venec jsou tři okrsky v těchto volebních místnostech:
Volební okrsek č. 48001 má sídlo v zasedací místnosti úřa-
du – 1. patro
Volební okrsek č. 48002 má sídlo v KC „Na půdě“ – 2. patro
Volební okrsek č. 48003 má sídlo ve veřejné knihovně - přízemí
Všechny tři okrsky jsou umístěny v budově Úřadu MČ Praha – 
Slivenec, K  Lochkovu 6/2 Praha – Slivenec, 154 00 (přístup je 
bezbariérový)
■ Hlasovací lístky
Hlasovací lístky obdrží všichni voliči na adresu svého pobytu 
nejpozději 3 dny přede dnem voleb.
Hlasovací lístky jsou vytištěny pro každý kandidující subjekt 
samostatně.
■ Průběh hlasování
Volič musí ve volební místnosti prokázat svou totožnost a stát-
ní občanství.
Občan ČR tak učiní platným občanským průkazem, platným 
cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České repub-
liky anebo cestovním průkazem.
Občan jiného členského státu EU tak učiní například průka-
zem o povolení k trvalému pobytu, cestovním pasem nebo ob-
čanským průkazem.
Pozor! Neprokáže-li volič svou totožnost a  státní občanství 
České republiky potřebným dokladem, nebude mu hlasování 
umožněno.
Pozor! Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné.
Volič obdrží od okrskové volební komise prázdnou úřední obál-
ku opatřenou úředním razítkem. Na požádání mu komise vydá 
i sadu hlasovacích lístků. S úřední obálkou a hlasovacími lístky 
vstoupí volič do prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků.
Zde si vybere hlasovací lístek toho kandidujícího subjektu, pro 
který chce volit. Na vybraném hlasovacím lístku může volič na-
nejvýš dvěma kandidátům udělit preferenční hlas. To učiní 
tak, že zakroužkuje jejich pořadové číslo.
Pokud volič zakroužkuje více než dva kandidáty, počítá se ta-
kový hlasovací lístek ve prospěch politické strany, politického 
hnutí nebo koalice, ale k přednostním hlasům se nepřihlíží. Po-
té vloží volič tento hlasovací lístek do úřední obálky.
Neplatné jsou hlasovací lístky, které nejsou na předepsaném 
tiskopise, hlasovací lístky, které jsou přetržené, a hlasovací líst-
ky, které nejsou vloženy do úřední obálky. Je-li v obálce vícero 
hlasovacích lístků, jedná se rovněž o neplatný hlas.

Volič hlasuje 
tak, že úřední 
obálku s  vy-
braným hlaso-
vacím lístkem 
vloží před okr-
skovou volební 
komisí do vo-
lební schránky. 
S  voličem, který nemůže pro zdravotní vadu vybrat zvolený 
hlasovací lístek anebo nemůže číst nebo psát, může být v pro-
storu určeném pro úpravu hlasovacích lístků přítomen jiný vo-
lič, nikoliv však člen okrskové volební komise, a hlasovací lístek 
za něho vybrat, upravit a vložit do úřední obálky, a popřípadě 
i úřední obálku vložit do volební schránky.
■ Hlasování na voličský průkaz
Volič, který nemůže nebo nehodlá volit ve svém volebním okrs-
ku, může požádat o voličský průkaz. Voličské průkazy se začí-
nají vydávat 23. 5. 2024 v kanceláři podatelny v přízemí ÚMČ 
Praha – Slivenec, K Lochkovu 6/2 u pí Růžičkové.
S  voličským průkazem může volič hlasovat v  jakémkoliv 
volebním okrsku na území ČR.
Pozor! Pokud volič hlasuje na voličský průkaz, je povinen ho 
odevzdat okrskové volební komisi.
POZOR důležité!!! Změna trvalého pobytu v rámci území ČR
Pokud volič změní místo trvalého bydliště v  rámci úze-
mí České republiky po 40. dni přede dnem voleb, tj.  po 
28. 4. 2024, musí na obecním úřadě v místě původního by-
dliště požádat o vyškrtnutí ze seznamu voličů. Obecní úřad 
o tom vydá potvrzení.
Toto potvrzení je nutné předložit obecnímu úřadu v místě 
nového bydliště nejpozději 2 dny přede dnem voleb nebo 
v dny voleb okrskové volební komise ve volební místnos-
ti v místě nového bydliště, kde zároveň musí prokázat své 
právo hlasovat ve volebním okrsku (zejména občanským 
průkazem s oddělenými rohy a potvrzením o změně místa 
trvalého pobytu nebo novým občanským průkazem s aktu-
álními údaji).
■ Návrat na území ČR ze zahraničí
Pokud volič po návratu na území České republiky ze zahraničí, 
kde byl veden ve zvláštním seznamu voličů na zastupitelském 
úřadě, hodlá hlasovat ve volbách, musí požádat zastupitelský 
úřad o vyškrtnutí ze zvláštního seznamu voličů. Zastupitelský 
úřad mu o vyškrtnutí vydá potvrzení.

Toto potvrzení je nutné předložit obecnímu úřadu v místě tr-
valého pobytu nejpozději 2 dnů přede dnem voleb nebo v dny 
voleb okrskové volební komise ve volební místnosti příslušné 
podle místa trvalého pobytu.  Zpracovala Bohdana Růžičková

Vedení městské části Praha-Slivenec si dovoluje pozvat na se-
tkání jubilantů. Jsou zváni všichni, kdo v  období leden – kvě-
ten 2024 oslaví kulaté či půlkulaté narozeniny (75 let a výše). 
Slavnostní setkání se uskuteční dne 13.  5.  2024 v  17:00 hod 
v zasedací místnosti ÚMČ (bezbariérový vstup – výtahem). Svou 
účast, prosíme, potvrďte pí Růžičkové na tel. 251818044.

Pozvánka
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Kolem připravovaného tunelu Praha – Beroun je nyní poměrně živo. 
27. března 2024 se v Berouně konalo veřejné projednání dokumenta-
ce EIA, kterého jsem se za naši městskou část zúčastnila já, předseda 
Komise pro životní prostředí Pavel Fryš a několik občanů. Zde mohly 
jak dotřené samosprávy (k nimž patříme), tak i občané podávat při-
pomínky k dokumentaci. Na jednání jsem zopakovala hlavní výtky, 
které vůči stavbě máme - hluk a prach z výstavby, dopravní zatížení 
ulice K Austisu a K Barrandovu, požadavek odsunout těžní šachtu 
dále od obytné zástavby, zhodnocení kumulativních vlivů apod.
3.  dubna se pak konalo setkání zástupců Správy železnic, projek-
tantů i zpracovatelky dokumentace EIA s našimi občany ve Slivenci. 
O  setkání byl opravdu velký zájem, zasedací místnost sotva stači-
la pobrat všechny zájemce. Projekt zde podrobně představil Pavel 
Utínek ze společnosti Sudop, která stavbu projektovala. Podle něj 
zde velké zatížení nebude celých deset let, kdy bude probíhat stavba. 
Dva roky totiž zabere příprava staveniště, hlavní razicí práce zabe-
rou 4 až 6 let, a potom přijdou na řadu doplňující práce, jako vystro-
jení tunelu, zkoušky, které jsou podle něj už výrazně tišší.
Materiál z ražby se bude dopravovat na okraj lomu Požáry (kde mi-
mochodem dojde k velmi rozsáhlému kácení zeleně!) pásovými do-
pravníky, uzavřenými ve štolách. V lomu se bude zčásti ukládat (vá-
pence) a zčásti překládat na vlaky (břidlice). Vlaků by se mělo naložit 
maximálně sedm denně. Zástupci Správy železnic tvrdí, že náklad-
ními auty budou jezdit pouze auta s tybinky, což jsou betonové díl-
ce na výztuhu tunelu, které se budou vyrábět v Tachlovicích. A prý 
jich nebude mnoho, cca 60 denně. Proto se údajně nevyplatí otevírat 
přímý nájezd na Pražský okruh, jak požadujeme. Kolem staveniště 
budou vybudovány 4 m vysoké valy osázené – jak nás všichni ujišťují 
- stovkami stromů a keřů. Není nicméně jasné, co s nimi bude dál – 
podle všeho bude mít Správa železnic pozemky pronajaté pouze po 
dobu výstavby a tak po skončení výstavby bude valy i s rostlinami 
(v té době už asi docela vzrostlými) nutné zase zlikvidovat. Což je 
docela zvláštní.
Zástupci stavby dále lidem vysvětlovali, že ražbu ani výbuchy pod 
zemí vůbec neucítíme, protože u  nás bude stavba probíhat 130 m 
pod povrchem. Ani vodu ve studních by to nemělo zasáhnout. Zkrát-
ka, vše bude slunce zalité a o stavbě ani nebudeme vědět. Popravdě, 
znám lepší pohádky.
O  schůzce ve Slivenci vyšel článek na Seznamu s  názvem „Lidem 
z Prahy vadí staveniště železničního tunelu.“
Vyšla i reportáž v České televizi s názvem „Tunel vysokorychlostní 

železnice z Prahy na Beroun odmítají některé obce“.
Při návazné schůzce se Správou železnic mi její zástupci oznámili, že 
náš požadavek na odsunutí těžní šachty dále od Slivence nereflektu-
jí, protože chtějí mít šachtu co nejblíže rozpletu, čili podzemnímu 
rozvětvení tunelu (rozplet je mezi Slivencem a Malou Chuchlí) a její 
posunutí by stálo stovky mil. Kč navíc a stavbu by to prý prodlou-
žilo o půl roku. Přislíbili ale, že by těžní jáma mohla být v hale, tak 
aby z ní nešel hluk ani prach do obce. Na kompenzace, o kterých se 
na společné schůzce také obsáhle hovořilo, se také moc netvářili. 
Kompenzace se prý dávají obcím, u nichž má být jaderné úložiště, 
nebo kde je třeba elektrárna, ale tady bohužel nikoli. Což je poprav-
dě řečeno divné. Dávaly se přece i obcím, kde probíhala těžba uhlí, 
a tady u nás se bude x let těžit z podzemí materiál úplně stejně jako 
v dolech. Proč tedy aspoň na tu kompenzaci za zhoršené prostředí 
nemáme mít nárok?
Vzhledem k nedávno přijatému liniovému zákonu si stát stavbu tu-
nelu nakonec asi bude schopný vynutit. A tak nám nezbývá než dou-
fat, že na stavbu nakonec nebudou peníze – má stát údajně 50-70 
mld Kč, což bude v praxi a za pár let obnášet nepochybně více než sto 
miliard, a za to by se dala postavit v Praze a ve Středočeském kraji 
stovka škol. Tak doufejme, že si stát srovná priority.

 Jana Plamínková

Co nového s tunelem

Zastupitelstvo Městské části Praha-Slivenec schválilo přidělení finanč-
ních prostředků ve výši 50 000,– Kč určených na II. kolo grantů v oblasti 
kultury a sportu na rok 2024 subjektům:

Miroslav Fical  19 000 Kč
Činnost fotbalového mužstva Real Holyně a pořádání turnaje
TJ AFK Slivenec, z.s.  20 000 Kč
Realizace knihy ke 100letému výročí oddílu
Spolek MKMŽ Slivenec  8 000 Kč
Výstava ve Slivenci
SK KAMIWAZA KARATE, z.s.  3 000 Kč
Celoroční sportovní činnost sliveneckých dětí
Celkem  50 000 Kč

Granty

Beseda s občany v zasedací místnosti

Vizualizace tunelu (z materiálu SŽ)
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UZAVÍRKA V UL. VIŠŇOVKA
Ve dnech 18. 4.–30. 6. 2024 probíhá uzavírka v čás-
ti ul. Višňovka, a to z důvodu výstavby kanalizace 
a vodovodu (viz mapka).

UZAVÍRKA V UL. KE SMÍCHOVU
Probíhá poslední etapa rekonstrukce komunikací 
v ul. Ke Smíchovu, a to v úseku od křižovatky s ul. 
K  Lochkovu až po křižovatku s  ul. U  Sportoviště. 
Rekonstrukce bude probíhat až do 30. 11. 2024. Re-
alizuje se dešťová kanalizace s následnou obnovou 
povrchů. Současně se pod chodníky ukládají silno-
proudé i slaboproudé kabely. Ulice je vždy po částech 
neprůjezdná. Při realizaci kanalizace stavba postu-
puje po 20 – 50 m úsecích, po dokončení je vždy vý-
kop provizorně zasypán a firma postoupí dále.
Od 15. 4. do 30. 6. 2024 proběhne obnova povrchu 
komunikace, a to v úseku od Senior centra Sene-
Cura až po Pneuservis Slavík.
V termínu od 1. 7. do 31. 8. 2024 dojde k realizaci zvý-
šené křižovatky ulic Ke Smíchovu a K Lochkovu.
Od 1. 9. do 30. 11. 2024 budou probíhat dokončovací 
práce týkající se obnovy povrchu komuni-
kace, t. j. od Pneuservisu Slavík až po kři-
žovatku ulic Ke Smíchovu a U Sportoviště.

UZAVÍRKA V UL. U NÁHONU
V  souvislosti s  výstavbou Kauflandu bude 
v  termínu 16. 4.–30. 6. 2024 uzavřena část 
komunikace U  Náhonu. Bude realizována 
výstavba komunikace a chodníků, a také no-
vé připojení na ul. K Barrandovu. Objízdná 
trasa je vedena přes sídliště Barrandov.

Rekonstrukce 
a objízdné trasy

Parkoviště v ul. K Lochkovu
Parkoviště u úřadu je již hotové. Do budoucna dojde 
k  osazení dopravními značkami, které zde budou 
upravovat režim parkování.
Na parkovišti u  statku křížovníků nyní stavba re-
alizuje nové povrchy. Práce by měly probíhat ješ-
tě následující měsíc. Definitivně bude hotovo po 
prázdninách současně se zvýšenou křižovatkou ul. 
K Lochkovu a Ke Smíchovu.
  Příspěvky  Petra Fellnerová
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Realizace nástaveb 
na učebních pavilonech ZŠ

Výstavba supermarketu Kaufland

Oprava 
komunikace 
v ul. K Dobré 

Výstavba supermarketu Kauflandu se nyní posunula od podzemních částí směrem vzhůru. Po dokončení zakládání na pilotech se nyní 
osazují nosné prefabrikované sloupy. Do konce června by stavební firma chtěla mít hotovy obvodové stěny. Stavební práce budou nyní již 
viditelné a při cestě tramvají na konečnou je možné kontrolovat postup prací.

V  tuto chvíli městská část realizuje 
výběrové řízení na zhotovitele rekon-
strukce komunikace v  ulici K  Dobré 
vodě. V plánu je realizace asfaltového 
povrchu v úseku od druhého po čtvr-
tý mostek, viz mapka. Tyto práce by 
měly proběhnout do konce prázdnin. 
Letos má být také dokončena oprava 
třetího a  čtvrtého mostku, bohužel 
jsme doposud z  MHMP, jenž je in-
vestorem akce, neobdrželi informaci 
o termínu zahájení prací.

Opravy výtluků
Ve druhé polovině dubna začala firma Šleho-
fer,  s.  r. o. s opravou výtluků, a  to v ulicích Gra-
nátová, K Cikánce, K Váze, Za Farou a K Rozvodně.

Chodník v areálu ZŠ
Během března byl prodloužen štěrkový chodník 
podél západní části dětského  hřiště u MŠ v areálu 
základní školy.  Příspěvky Šárka Musilová

Během předchozích dvou měsíců se podařilo dostavět dvě podlaží přístavby v ji-
hovýchodním rohu zadního pavilonu. Subdodavatel dřevostavby 3.NP si zamě-
řil rozměry pro výrobní dokumentaci konstrukcí. Současně bylo odsouhlaseno 
zadání pro dodavatele oken. Během Dne Země byly vyměněny vstupní dveře do 
pavilonu šaten, jak z nádvoří, tak i od tenisových kurtů. Koncem května dojde 
k vystěhování tříd v zadním pavilonu a od začátku června se začne s bouráním 
střechy a následně se bude pokračovat s výstavbou 3.NP. Průběžně se bude sun-
dávat i zateplení objektu a následně instalovat nové.

Rozkopaný Slivenec / Jak mě to „štve“!
Každodenní realita ve Slivenci i v Holyni posledních měsíců: Rozko-
páno, kam se podíváš. Odfrézovaná vozovka, stavební stroje, staveb-
ní materiál, stavební práce. Stavební dělníci, asfaltéři, dlaždiči. Do-
časné dopravní značení. Dočasný úbytek parkovacích míst. Uzávěry, 
zákazy vjezdu, často se měnící objízdné trasy. Změny tras MHD. Za 
sucha prach. Za deště bláto. Staveniště kam se podíváš. Centrum 
Slivence: rekonstrukce hlavních komunikací a revitalizace břehů 
sliveneckého rybníka. Stavba bytového domu. Stavba Kauflandu 
a nepříjemné dopady na okolí staveniště v souvislosti s připojením 
vodovodu i kanalizace. S tím spojená uzavírka ulice U Náhonu v Ho-
lyni. Nekonečně dlouho trvající oprava mostků v ulici K Dobré vodě 
a s tím stále odkládaná konečná rekonstrukce komunikace tamtéž. 
Stavební práce ve školním areálu a s tím spojená omezení v chodu 
školy a  dopady na dopravu v  centru Slivence. Zvýšené nároky na 
pracovní vytížení všech pracovníků úřadu a zastupitelů. Opravdu ne 
úplně příjemné období pro občany Slivence a Holyně. Často se ozývá: 
Proč všechno najednou? Není jednoduché ani rychlé dostat přísliby, 
finanční prostředky, zpracovat projekty, získat stavební povolení. 
Některé stavební akce ani nejdou za městskou částí. Bylo však třeba 
mnoho let příprav, aby se mohly uskutečnit (jako například právě 

zmiňovaná re-
konstrukce pá-
teřních komu-
nikací, kterou 
provádí MHMP, 
ale která se 
mnoho let při-
pravovala, ať 
již na platformě 
nekonečných jednání nebo za projekčním stolem). 
Jiné akce jsou dlouhodobým záměrem developerů (Kaufland) a další 
jsou akcemi naší městské části (bytový dům, přístavba ZŠ, realizace 
polních cest). Slivenec a Holyně se proměňují. Je to nezvratný proces 
měnící se urbanity okrajových částí Prahy. Velkoměsto se nám při-
bližuje a je na nás, abychom dokázali vybalancovat to kladné s tím 
záporným. Až všechny stavební práce tohoto období ustanou, sta-
neme se moderní, opravenou, téměř stoprocentně odkanalizovanou, 
čistou, upravenou městskou částí s  odpovídající infrastrukturou. 
A výkopy, suť a bláto – to bude už jen zlý sen. Vydržme to!  
 Lenka Kudláková



10   životní prostředí 

Polní cesty v Holyni nyní buduje firma IMOS. Terénní práce by měly být 
dokončeny do konce května, poté budou na vytipovaná místa osazeny la-
vičky a odpadkové koše. Podél obnovovaných polních cest v Holyni pro-
běhla již před Velikonocemi výsadba 30 ovocných stromů (např. hrušně, 
třešně, jeřáby oskeruše a švestky). Dalších 30 ovocných stromů zde bude 
vysazeno v rámci náhradní výsadby od ŘSD.

Polní cesty v Holyni

Ve dnech 17. a 18. dubna 2024 proběhlo strojové čištění komunikací. Bo-
hužel čištění neproběhlo v dostatečné kvalitě a rozsahu. Práci jsme proto 
firmě Freko, a. s. reklamovali. Komunikace byly znovu vyčištěny o víkendu 
20.–21. 4. Druhé čištění již proběhlo bez problémů.

Úklidu městské části na počest Dne Země se zúčastnily nejen děti z naší 
školy, ale i dospělí. Kolem Vrutice např. nasbírali tři pytle odpadků i množ-
ství rezavého železa.

Dovolujeme si upozornit, že místní poplatek za psa měl být uhra-
zen do 31. března 2024.
Platbu doporučujeme provést bezhotovostně převodem na účet 
MČ Praha  – Slivenec, číslo účtu: 9625592/0800, je však nutné 
uvést správný variabilní symbol. V případě dotazů volejte na tel: 
251 812 249 nebo pište na: fellnerova@praha-slivenec.cz. Platbu 
můžete provést i v hotovosti či platební kartou na úřadě v úřed-
ních hodinách.
V případě, že došlo k jakékoli změně, je třeba tuto změnu ohlásit 
(např. úhyn psa, změna počtu psů, změna bydliště, přiznání dů-
chodu). Všechny změny, které mají vliv na výši a placení místního 
poplatku ze psů, je poplatník povinen nahlásit do 15 dnů správci 
poplatku.  Příspěvky Petra Fellnerová

Úklid komunikací

Den Země

Místní poplatek za psa 2024

HROMADNÉ OČKOVÁNÍ PSŮ 
A KOČEK PROTI VZTEKLINĚ

čtvrtek 23. 5. 2024
SLIVENEC – PARKOVIŠTĚ U ÚŘADU 19:00

HOLYNĚ – NÁMĚSTÍ POD LÍPOU 20:00
Každoroční vakcinace proti vzteklině je po-

vinná pro psy starší 3 měsíců
Očkování provádí: MVDr. JAN VÁCHA, Weri-

chova 947/1, 15200 Praha 5, Tel.: 251 681 177, 
602 124 813



Obyvatelé metropole uložili loni do hnědých nádob téměř 15 300 tun 
bioodpadu. Pražské služby jim v  té souvislosti připomínají správné 
třídění rostlinných zbytků. Pro ty, kteří nevyužívají vlastní komposté-
ry, jsou tu hnědé nádoby na bioodpad, bio velkoobjemové kontejnery 
i sběrné dvory. Kuchyňské zbytky živočišného původu sem ale rozhodně 
nepatří. Bioodpad se řídí jinými pravidly než soukromý kompost.
Čím dál více Pražanů třídí bioodpad, dokazují to statistiky. V loňském ro-
ce uložili do hnědých nádob téměř 15 300 tun bioodpadu. Pražské služby 
očekávají, že bude toto číslo letos zase o něco vyšší. „Lidem jsme rozdali 
už přes čtyřicet tisíc speciálních popelnic na bioodpad. Jejich zájem nás 
těší. Více zapálených třídičů znamená větší množství rostlinných zbytků 
ze zahrádek a kuchyní ve správném kontejneru,“ říká mluvčí společnosti 
Alexandr Komarnický.
Svoz bioodpadu si mohou obyvatelé metropole zatím nastavit, na vý-
běr mají ze dvou variant. První je sezónní, který letos začal 25. března 
a skončí začátkem zimy. Vhodný je pro zahrádkáře a momentálně ho 
využívá cca 60 % držitelů hnědých popelnic. Druhou možností je celo-
roční svoz. „Ten doporučujeme hlavně domácnostem v bytových 
domech se stabilní produkcí rostlinného bioodpadu po celý rok. 
Zároveň připomínáme, že ten, kdo platí poplatky za černou po-
pelnici na směs, má tu hnědou bezplatně,“ doplňuje mluvčí Praž-
ských služeb.

Pozor na zbytečné chyby při třídění
Při třídění je důležité nemíchat páté přes deváté. Do bioodpadu 
patří jen rostlinné zbytky. Listí, tráva, plevel, větvičky, rostliny, 
zbytky ovoce, zeleniny a podobně. Pražské služby důrazně apelují, 
aby lidé do bioodpadu nevyhazovali pečivo, vejce, kosti, mléčné 
výrobky, maso, ani žádné obaly a sáčky. „Upozorňujeme, že sem 
nepatří ani podestýlka po domácích mazlíčcích, protože může být 
kontaminovaná patogeny a parazity, což znehodnotí obsah celé 
nádoby,“ upozorňuje Komarnický. Popelnice na bioodpad se řídí 
jinými pravidly než soukromý kompost.
Kromě klasických hnědých nádob přistavuje hlavní město pro 
občany i velkoobjemové kontejnery na bioodpad. Do nich mohou 
odložit to, co se do popelnic nevejde – velké množství listí, trávy, 
větví ze stromů a tak podobně. Datum a místo přistavení BIO VOK 
jde snadno dohledat na magistrátním webu https://ksnko.praha.

eu/map-bulky/.
Dobře vytříděný bioodpad poslouží městským parkům v podobě kom-
postu. Rostlinné zbytky vozí Pražské služby do kompostáren. Oproti to-
mu v bioplynových stanicích najde uplatnění gastroodpad z HORECA 
sektoru, i  obsah hnědých popelnic s  oranžovým víkem na kuchyňské 
zbytky. Jejich sběr teď probíhá v testovacím režimu na východě metro-
pole. Do těchto nádob patří veškeré zbytky živočišného původu z kuchy-
ně, dále například ovoce a zelenina, prošlé potraviny i v původním oba-
lu (kromě skla), všechno každopádně vždy zabalené v  jakémkoli typu 
sáčku. „Praha má doslova důl se „špinavým zlatem“. Chceme z hlavního 
města udělat premianta ve využívání bioodpadu i gastroodpadu. Zku-
šenosti z jiných evropských velkoměst ukazují, že je možné skoro vše-
chen vytřídit. A právě tam směřujeme,“ říká radní pro životní prostředí 
a klimatický plán Jana Komrsková. Až na výjimky vyhazují v současnosti 
Pražané kuchyňské zbytky do černé popelnice na směsný odpad. V bu-
doucnu by mohlo město tento cenný materiál využít v rámci plošného 
svozu třeba k výrobě energie.  Příspěvky Petra Fellnerová

Začalo jaro, rostlinný bioodpad třídí Pražané už do 40 000 nádob

ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTRICKÝCH
A ELEKTRONICKÝCH ZAŘÍZENÍ
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VOK NA OBJEMNÝ ODPAD

VOK NA BIOODPAD

MOBILNÍ SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU

Nový plot chrání památnou lípu



Noc s Andersenem
ve slivenecké škole

Velikonoční dílničky u Broučků

Tvoříme si vlastní 3D modely do výuky

12   škola 

V Praze dne 2. 4. 2024 jsme se zúčastnili v DDM 
(středisko techniků) regionální robotické sou-
těže VEX IQ. Náš tým se skládal ze žáků různých 
tříd (5., 7. a  8. třída). Ze soutěže jsme si přivez-
li trofej. Jsme nadšeni, jelikož jsme se robotické 
soutěže zúčastnili poprvé a soutěžili proti zkuše-
ným týmům. Byla nám zde nabídnuta další sou-
těž tohoto typu, které bychom se rádi zúčastnili. 
Tuto zkušenost bychom doporučili i  ostatním 
žákům, protože to je nezapomenutelný zážitek. 
 Kristýna Plocková, František Ostrejš

V pátek 22. března proběhla v naší škole již tradičně Noc s Andersenem. 
V rámci úvodní vědomostně sportovní hry se propojili žáci 1. a 2. stupně, 
když dobrovolníci z 8.A a 9.A z větší části hru pro své mladší spolužáky při-
pravili. Po rozchodu do tříd přišly pak do historické budovy dětem předčí-
tat paní knihovnice, do kontejnerové budovy opět žáci druhého stupně. Vše 
proběhlo ve velmi dobré náladě. Zejména nejmenší děti se v sobotu ráno 
při vítání s rodiči netajily nadšením, prý lepší noc ještě v životě nezažily! 
Díky patří všem paním učitelkám, paním knihovnicím a žákům 8.A a 9.A! 
 
 B. Hrubešová, tř. učitelka 2.B

V  úterý 26.  března proběhlo ve školce Frančíkova 
společné odpolední tvoření s dětmi a rodiči zamě-
řené na téma Velikonoce. Děti si při této akci vy-
robily velikonoční přání nebo zajíčka z papírového 
talíře.
Milí rodiče přinesli výborné pohoštění, za které jim 
ještě jednou moc děkujeme. Všichni jsme si spo-
lečné odpoledne naplněné příjemnou atmosférou 
moc užili. Děti si na konci akce odnesly domů nejen 
výrobky, ale také velikonoční osení, které jsme pár 
dnů před dílničkami společně zasadili a sledovali, 
jak nám vyroste. Už teď se těšíme na další společné 
akce.  D. Dostálová, učitelka MŠ

Žáci se v průběhu hodin polytechniky učí nejen modelovat a tisknout jednoduché projekty, ale 
sami pod vedením učitele hledají vhodné modely pro efektivnější a názornější výuku. Škola je 
tak schopna si mnohé pomůcky vytvořit sama a žáci se mohou aktivně zapojovat na zkvalitně-
ní výuky a ovlivnit její možnosti.
 O. Burian, učitel polytechniky
 

Robotická soutěž VEX IQ



Za hezčí Slivenec a Holyni
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Dne 5. 4. proběhl úklid Slivence a Holyně, v rámci akce Ukliďme Česko.
Žáci všech tříd s třídními učiteli nasadili rukavice, vzali pytle a mapy 
a vydali se, kromě devátých tříd, které čistily školní jezírko a připravo-
vali stavbu skleníku, na trasy mezi domy, do parků, k obecní louce na 
sběr odpadků. Na některých trasách jich opravdu nebylo málo. Pytle 
s odpadky pak nechávali na viditelných místech, odkud je vyzvedli za-
městnanci úřadu MČ.
Staráme se o čistotu prostředí kolem nás a věříme, že kdo uklízel, ne-
znečistí, a u dětí to platí dvojnásob.  Příspěvky P. Chlumská

Oslava Dne Země ve škole proběhla v duchu péče o celý školní areál, pl-
nění úkolů na stanovištích, a také sledování výukového programu, váží-
cího se k životnímu prostředí, přírodě, v mobilním planetáriu. Mobilní 
planetária přijela rovnou tři, aby se dostalo na všechny třídy.
Pod rukama dětí, pedagogů, pánů školníků, se prostředí kolem školních 
budov měnilo hodinu od hodiny ke krásnějšímu – byly osazeny truhlíky 
na oknech jídelny a u jazykové učebny, zaseta nová tráva, upravena hma-
tová cestička v MŠ, vysázeny bylinky a jahody na záhony i do vyvýšeného 
záhonu v MŠ, postaven nový skleník, obnovena hmyzová loučka a upra-
ven kruh na nádvoří kolem lípy. Nejmenší žáčci zasadili také květiny, by-
linky a keře před kontejnerovou budovou, vytrhali plevel z trávníku.
Stanoviště připravili naši šikovní deváťáci pod vedením paní učitelky Lo-
rencové. Všem se stanoviště moc líbila a užili si spoustu legrace, ale také 
museli prokázat své znalosti o životním prostředí.
Celé dopoledne bylo pěkné i přes chladné počasí (které nám paní kuchař-
ky pomáhaly překonat teplým čajem) a poděkování si zaslouží všichni, 
kteří se na péči o prostředí ve škole s radostí podíleli.

Den Země 22. 4.
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Naše školní jídelna myslí pečlivě na naše zdraví, a tak, aby dětem i zaměstnancům 
zpestřila jídelníček a doplnila obědy o vitamíny, pořídila salátový bar. V saláto-
vém baru je dvakrát až třikrát týdně k dispozici výběr čerstvé zeleniny, míchaných 
salátů nebo ovoce a ovocných salátů. Největší úspěch zatím měla vařená kukuřice 
se solí a máslem. Na výjimečné dny, například Den dětí, salátový bar pak paní 
kuchařky využijí k přípravě překvapení.
 vedoucí ŠJ D. Kleindienstová

Ve středu 28. 2. si všechny děti ve školní družině mohly užít moc hezký 
pořad „Děti žerou dinosaury“, který pro nás připravil paleontolog a geo-
log Štěpán Rak. Děti se dozvěděly zajímavé informace, ale měly také 
možnost si prohlédnout a osahat nejrůznější modely i pravé zkameně-
liny. Poslední únorový pátek jsme pak vyrazili znovu do kina Radotín.
V únoru a březnu se uskutečnila další dvě setkání našich dětí s klienty 
domova SeneCura, při kterých se děti a klienti domova společně zapo-
jují do různých aktivit. Děti svůj úkol při těchto setkáních plní s nejvyšší 
zodpovědností a  úžasným nasazením. :-) Všechna oddělení také po-
stupně znovu navštívila sliveneckou knihovnu.
V úterý 5. března se děti z oddělení Vlčat a Koťat vypravily do Riegro-
vých sadů na výstavu ledových soch.
Také letos jsme si připomněli lidovou tradici vynášení Morany. Vzhle-
dem k tomu, že k řece to máme přeci jen trochu daleko, tradičně využí-

váme možnosti naši Moranu spálit.
V březnu se ve všech odděleních vyráběly nejrůznější velikonoční deko-
race. Většina z nich nakonec reprezentovala naši školu na sliveneckém 
velikonočním jarmarku.
V pondělí 15. března jsme si mohli vyposlechnout pěknou přednášku 
o cestě na Havaj, kterou si pro nás připravil náš Hubert Fiala.
V dubnu jsme pro celou družinu připravili tradiční Pokusohraní – i když 
tentokrát trochu netradičně. V úterý 16. dubna si různé jednoduché che-
mické a fyzikální pokusy mohly děti vyzkoušet při celodružinové akci. 
V rámci činností jednotlivých oddělení se pak děti seznamovaly s různý-
mi pokusy v menších skupinkách ještě i v následujících dnech.
V rámci těchto projektových odpolední se pak v úterý 23. března skupi-
na dětí vydala do Muzea alchymistů a mágů staré Prahy, kde pro ně byla 
připravena nejen prohlídka, ale také malá alchymistická show.  -PeS-

Hurá na vitamíny!

Školní družina

První dubnový pátek otevřeli žáci naší školy výstavní sezonu galerie 
v holyňské kapli sv. Jana Křtitele vernisáží výstavy svých prací z hodin 
výtvarné výchovy a tvoření. Tématem jsou masky, vybráno bylo po osmi 
dílech ze čtvrté, obou pátých a dvou šestých tříd. Vernisáž děti zahájily 
dvěma písničkami, které nazkoušely s paní učitelkou hudební výchovy 
Helén Kuglerovou. Velice děkujeme všem milým rodičům za účast a pří-
jemně strávené páteční odpoledne. 
 A. Rozehnalová, učitelka výtv. výchovy

Výstava prací žáků ZŠ Slivenec v kapli sv. Jana Křtitele
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Zahajovací výstava letošní výstavní sezony
První týden v dubnu jsme otevřeli výstavní sezónu 2024 v holyňské kapli sv. 
Jana Křtitele a sice výstavou prací žáků ZŠ Slivenec – MASKY (podrobnější 
info ve školní rubrice tohoto čísla).
Jarní instalace Lady Semecké a Petra Lady
Dne 8. 5. proběhne vernisáž výstavy Lady Semecké a Petra Lady s názvem 
INTERVAL.
Lada Semecká (*1973), je sklářská výtvarnice, která vystudovala VŠUPM v 
ateliéru skla pana profesora Vladimíra Kopeckého. Zúčastnila se nespočtu 
skupinových i samostatných výstav a je držitelkou ocenění Coburger 
Glaspreis 2006 a Barbara Kopellstaetter 
Award for Young Artis 2022 Grand Prix 
Designblock, Praha.
Petr Lada (*1972), je keramik, sochař a 
kurátor. Studoval na Střední průmyslo-
vé škole keramické v Bechyni. V r. 1993 
spoluzaložil a pravidelně se účastní 
výstavy Letní keramická plastika (Be-
chyně, Roztoky u Prahy,…). Společně 
s Ladou Semeckou tvoří uměleckou 
dvojici LAD ( www.ladlad.cz). Výstava 
potrvá do 16. 6.
Letní expozice slivenecké malířky 
Radky Šitner
Na termín 18. 6. v 17:30 vás všechny sr-
dečně zveme na vernisáž výstavy další 
slivenecké malířky - Radky Šitner, která 
zde představí svůj cyklus obrazů s ná-
zvem KVĚTY, KTERÉ MRÁZ NESPÁLIL 
/ POCTA HRDINKÁM, s hudebním do-
provodem hry na sólovou flétnu Dali-

bora Pavelky, lektora Klubu Švestka
Radka Šitner (*1977) vystudovala AVU v Praze, ateliér malby pana profeso-
ra Jiřího Sopka a ateliér grafiky pana profesora  Vladimíra Kokolii.  
Na výstavě v holyňské kapli nám prostřednictvím své tvorby představí 
sedm výjimečných žen, které našly svou vlastní osobitou cestu v odbojové 
činnosti za druhé světové války u nás i ve světě
Výstavu si budete moci prohlédnout až do konce srpna. 
Kaple je otevřená vždy o víkendech a svátcích 
od 15:00 do 17:00.
                        Adéla Rozehnalová, kurátorka

Výstavní sezóna v Galerii Kaple Holyně

V sobotu 27. 4. proběhl v zasedací místnosti úřadu městské části slavnostní obřad vítání občánků. Starostkou městské části paní Janou Plamínkovou 
bylo přivítáno jedenáct sliveneckých a holyňských občánků. Dojemný hudební doprovod rodiny Hrubešových podmaloval obřad, při kterém z rukou 
místostarostky Lenky Kudlákové a členky vedení rodinného centra Pecka Veroniky Píchové přijali rodiče dětí narozených v roce 2023 drobné upo-
mínkové předměty. Všem občánkům a jejich rodičům přejeme pevné zdraví a spoustu radosti!   red

Vítání občánků
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Hallo everybody!
Je nás šest, opakujeme zaprášené znalosti ze školy, máme možnost mluvit a snažit se vyjadřovat v angličtině. Vzpomenout si na nepravidelná slove-
sa, což je někdy oříšek, paměť je zrádná. Naše paní učitelka Martina Havlíková je však vlídná, povzbuzuje nás, pobavíme se vtipnými inzeráty na náš 
účet, čteme jednoduché novinové články. Nenecháváme náš mozek v pohodlíčku pospávat u televize. V září bude výuka pokračovat. Jsme tu každou 
středu od 10.00 do 11.00 hod. Sincerely Yours  Krejčová Irena, Pavlína Rendlová

Tak máme zase poznávací sezónu za sebou. Začíná jaro, budeme pracovat na zahrádkách, podíváme se po okolí a někdo „do světa“. Prostřednictvím 
Pavla Podzemského, jeho ženy Marušky a velké cestovatelky Ivy Přibyslavské, dcery Věrky jsme měli v podzimním a zimním období na svých mailech 
očekávané kvízy – otázky týkající se různých zajímavých míst naší milované vlasti. Ta místa jsme museli hledat podle popisu a zadání v textu a při-
pojených fotografií. Dalo to práci! Máme vyřešeno 150 kvízů. Některá místa jsou velmi inspirující. Prvním naším letošním výletem seniorů Slivence 
a Holyně 16. 5. 2024 jsou Kunratice u Cvikova, sklárna pana Pačinka a prohlídka místního kostela Povýšení svatého Kříže – víz kvíz č. 148:
Naproti sklárně Jiřího Pačinka a jeho unikátní skleněné zahradě stojí kostel, který zvenku nevypadá nijak vábně! Ovšem ne nadarmo získal přezdívku 
„křišťálový chrám“. Pan Pačinek se totiž rozhodl, že ho zachrání a v době covidu se on a jeho kolegové pustili do jeho čištění a oprav. Teď je 
kostel plný skla!
Těšíme se na výlet, jsme připraveni obdivovat práci sklářů a hlavně záslužné renovaci kostela. Podívejte se na naše kvízy, možná tam najdete inspiraci 
ke svému letnímu cestování.  

Na schůzku v  Klubu seniorů Na 
Půdě jsme 8. 4. 2024 pozvali paní 
Pavlínu Rendlovou, aby nás nauči-
la vytvářet z papíru srdíčka a růže. 
Navštěvuje kurz angličtiny ve Sli-
venci a jednou nám všem přinesla 
dárek - svoje výrobky z papíru vy-
robené technikou ORIGAMI.
ORIGAMI je technika skládání 
papíru. Má dlouhou historii, cen-
trem tohoto papírového skládání 
je Japonsko. Skládání ORIGAMI 
patří mezi oblíbenou zábavu, které 
se mohou věnovat všechny věkové 
kategorie. ORIGAMI rozvíjí jemné 
motorické dovednosti prstů, pa-
měť, pozornost, přesnost a prostorové myšlení. Práce s papírem učí trpělivosti, soustředění a přináší 
relax. Za chvíli zjistíte, že vztek a stres je pryč. Práce rukama je uklidňující činnost. Výhodou je, že 
ORIGAMI je levná výtvarná technika. Stačí vám zásoba papíru, tužka, pravítko, nůžky a chuť tvořit. 
ORIGAMI se mohou stát originální dekorací vašeho domova. Tato schůzka patří mezi ty velmi zajímavé, 
naplněné dobrou náladou a optimismem.   

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Srdečně blahopřejeme
těm občanům, kteří

v měsíci květnu a červnu 
oslavili či oslaví významné 

životní jubileum.

KVĚTEN
Pan Miloš Kot

Paní Eva Kulíšková

Pan Valér Valica

Paní Hana Marošová

Paní Václava Vimmrová

Paní Marta Veverková

ČERVEN
Paní Anežka Orlovičová

Paní Helena Zídková

Paní Helena Benešová

Pan Jiří Pommer

Paní Irena Krejčová

Paní Miroslava Šimáčková

Pan Jan Šlosar

Pan Jaroslav Janáček

Paní Květoslava Jankovcová

Hodně štěstí, pohody 
a hlavně zdraví do dalších let

přeje zastupitelstvo a úřad 

MČ Praha-Slivenec.

Angličtina pro seniory

Kvízy na www.praha-slivenec.cz / seniori

ORIGAMI v Klubu seniorů

V Klubu seniorů Na Půdě posloucháme každou středu odpoledne, jak se žilo, pracovalo, jedlo, bydlelo, mi-
lovalo, trápilo se, cestovalo, učilo se, sportovalo, bavilo se, parádilo se, bojovalo – v dobách antiky. Prošli 
jsme Krétou, Trójou, pevninským Řeckem, Athénami – podíváme se ještě do Kartága, Říma, nahlédneme 
do rozsáhlé Římské říše a jejího okolí. Po-
sluchačů stále přibývá. Paní doktorka vy-
práví poutavě a s přehledem. Na počátku 
každé lekce máme informaci o latinských 
slovech, jejich správném významu a po-
užití v  současnosti. (např.:  res publica=-
věc veřejná, patricius=vznešený, šlechtic, 
servus=otrok, Deo gratias!=Bohu díky! 
Pater noster=Otče náš). Všichni se těšíme 
na další lekci. Příspěvky Irena Krejčová, 
 Klub seniorů Slivence a Holyně

Po stopách antiky s PhDr. Zdeňkou Novákovou
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Letošní mírná zima končí. Nezbývá než znovu zahájit fyzické aktivity. Sraz jsme si dali 
v 13.15 na zastávce Nový Slivenec. Sešlo se nás deset Prošli jsme nad Čertovou roklí i nad 
minizoo a sešli ke kostelu sv. Jana Nepomuckého. Tady, na vyhlídce na údolí Vltavy, jsme 
si dali odpočinek a já vysvětlil vše, co jsem si o Vltavě nastudoval. Byl toho dost, stej-
ně ledacos ještě chybělo. Pokračovali jsme po cestě dolů do Chuchle a prohlíželi jsme si 
kytičky, které již stačily rozkvést. Nahlédli jsme do Žákova lomu a dále z kopce došli na 
autobus. Ten za chvíli přijel a rozvezl nás podle našich domovů. Procházka to byla hezká, 
nenáročná, jen mě, nevím proč, bolely nohy. Asi nejsou na jaro dost připravené. Uvidíme, 
jak to dopadne příště.  Pavel Podzemský

V  úterý 9.  4.  2024 k  nám, do zasedací místnosti městského úřadu, přijal pozvání pan 
Mgr.  Josef Lada, vnuk Josefa Lady. Nepřijel sám, přivezl si s sebou hosta - paní Zdenu 
Burianovou. Paní Burianová je dlouholetá přítelkyně Ladovic rodin, léta pracovala jako 
vedoucí „Památníku Josefa Lady a jeho dcery Aleny v Hrusicích“. Měli jsme unikátní mož-
nost si vyslechnout vyprávění této dvojice, která se krásně doplňovala. Dozvěděli jsme se 
zajímavosti o životě geniálního českého ilustrátora a malíře Josefa Lady a o životě jeho 
rodiny. Shlédli jsme také dobový černobílý krátký film a mohli jsme se přesvědčit, že jak 
čisté a přímé jsou linky kreseb Josefa Lady, tak čistý a přímý to byl člověk. Oba hosté byli 
velice příjemní, zapsali se do pamětních knih a ochotně zapózovali fotografům. Kdo si 
našel v krásném jarním večeru čas a přišel na Besedu „Jaro s Josefem Ladou“, určitě neli-
toval.  Jelena Černíková

17. dubna se uskutečnila dlouho plánovaná beseda žáků ze základní školy se spisovatelem, ilust-
rátorem a malířem Pavlem Čechem. Pavel Čech patří v současné době k velmi žádaným umělcům 
a je tedy značně vytížený. Aktuálně ještě probíhají dvě jeho výstavy – jedna v galerii U Topičů 
v Praze a jedna v Městském muzeu v Bechyni. V dubnu si Pavel Čech ještě stačil „odskočit“ do 
italské Bologne, kde vystavoval své knihy na prestižním mezinárodním festivalu dětské knihy. Se 
značnou nejistotou jsme čekali, zda mu vyjde čas zajet k nám do Slivence. A povedlo se! To, že se 
beseda uskutečnila a vydařila, na tom mají zásluhu též paní místostarostka Kudláková (schvá-
lila nám honorář, přestože beseda byla určena „jen“ dětem ze školy) a především paní učitelka 
Lošová, třídní 1.A. Paní učitelka děti skvěle připravila, děti měly skutečně, jak se říká, načteno. 
Potěšení to bylo i na straně hosta, pana Čecha, protože dokázal s dětmi více než hodinu rozprávět 
a uměl to velmi dobře. Jeho laskavý a trpělivý přístup si poradil s nekonečným množstvím zvída-
vých otázek. Těším se na další podobná setkání.      Příspěvky Jiřina Haningerová, knihovna

Coleen Hoover: Námi to končí
Helen Fields: Léčebna
Anna Burns: Mlíkař
Anthony Horowitz: Pohřeb na přá-
ní
Jiří Táborský: V síti dezinformací
Karin Lednická: Šikmý kostel 3. díl
Erik Axl Sund: Bezčasí
Martin Úbl: Stezka Českem – Nové 
příběhy
Gill Paul: Prokletí hrobky
Claire Keegan: Takové maličkosti
Angela Marsons: Skryté karty

Ian McEvan: Betonová zahrada
Karel Hvížďala: Výslech revolucio-
nářů
Tomáš Etzler: Novinářem v Číně
PRO DĚTI A MLÁDEŽ:
Hannah Gold: Poslední medvěd
Oseman: Srdcerváči 5.díl
Božena Němcová: Bylo  – nebylo, 
pohádky pro nejmenší
Kiran Milwood: Leila a modrá liška
Joana Bartosik: Jedna, dvě – slyšíme
Fotbalovník – 66 nejslavnějších fot-
balistů a co o nich vědět

Byli jsme… Senioři na první letošní procházce v Chuchelském háji

Beseda s Josefem Ladou

Setkání s Pavlem Čechem

Dubnové novinky v knihovně
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Ve slivenecké knihovně provádí výběr knih (tzv.  akvizici), kni-
hovnice, tedy já s kolegyní. Jsme na to dvě. Pro srovnání uvádím, 
že pobočky Městské knihovny Praha knihy nevybírají, ale jejich 
akvizice je centrální. Ve Slivenci tak můžeme být čtenáři blíže, 
známe jeho potřeby a přání. Vždy se snažíme řídit heslem – „pro 
každého něco“. Známe samozřejmě metodické pravidlo o skladbě 
knih ve fondu, takzvaný Standard pro dobrý knihovní fond. Ten-
to dokument je legislativní oporou nejen pro nás ve Slivenci, ale 
pro každého zaměstnance jakékoliv knihovny, který tak na zákla-
dě svého profesionálního úsudku udržuje zdravý stav knihovního 
fondu. Nesmíme zapomínat ani na nové formy dokumentů – na 
přístup k elektronickému obsahu, volně přístupné e-knihy a další 
služby v  digitálním prostředí. Klasické tištěné knihy zařazované 
mezi povinnou četbu, či doporučenou literaturu mají tak alterna-
tivu v nových formátech a díky nim jsou dokumenty lépe dostup-
né. Informujeme o tom čtenáře v knihovně. Ve fondu každé dobré 
knihovny je důležité mít dostatek kvalitních knih pro všechny vě-
kové kategorie čtenářů. Od předškoláků až po seniory. Pokud jde 
o žánr a výběr titulů – i tady jsme připraveny na všechny čtenáře, 
od těch nejnáročnějších až po ty, kteří hledají pouze nějakou od-
dechovou četbu. Sledujeme nejen domácí tvorbu, ale samozřejmě 
též zahraniční autory. Rády objevujeme autory ze zemí, které se 
teprve „zviditelňují“ na literární scéně. Proto můžete najít v na-
ší knihovně i tyto tituly: Cormac McCarthy: Tahle země není pro 
starý, Michael Chabon: Zázrační hoši, Orhan Pamuk: Sníh, Jmenu-
ji se Červená, Cosi divného v mé hlavě, Nový život, Amos Oz: Mezi 
svými a díla autorů, jako např. Salman Rushdie, Olga Tokarczuk, 
Nino Haratischwiliová, a dalších… V současné době vychází velké 
množství knih s  válečnou a  židovskou tématikou. Určitě všichni 
víme, nebo aspoň tušíme, proč. Problémům dnešního světa se ne-

lze vyhýbat. Balancujeme mezi zprostředkováním a informováním 
o náročných knihách, jejichž obsah bývá často depresivní a záro-
veň hledáním zajímavých, poučných, ale zároveň čtivých knih, kde 
lze vždy najít jiskru naděje a optimismu.
Pro mládež připravující se k  maturitě máme nově ve fondu CD 
s převyprávěnými hrami Williama Shakespeara a pevně věřím, že 
se to bude někomu hodit. „Náctiletí“ (tzv. kategorie young adult), 
to je skutečně náročná věková kategorie a  pro nás velká výzva. 
Cítím v této oblasti dluh a prostor pro zlepšení, abychom mladé 
lidi do knihovny přilákali. Je to ovšem obecný problém týkající se 
všech knihoven. Někteří návštěvníci naší knihovny jsou zkušeněj-
ší a umějí si žádanou knihu najít, někteří dokonce využívají služby 
„odložení z  poličky“ (rezervaci). Těm méně zkušeným poradíme 
a knihu rádi vyhledáme. V neposlední řadě je tu meziknihovní vý-
půjční služba. Je to služba, kterou zatím využívá jen málo čtenářů. 
O co jde? Chce-li čtenář nějakou knihu, kterou nemáme ve fondu, 
může požádat o tzv. MVSku. Spolupracujeme se dvěma knihovna-
mi, které jsou větší a mají bohaté fondy. Pokud se žádaná kniha 
v  jejich fondu vyskytuje, můžeme požádat o zapůjčení. Přibližně 
do týdne ji čtenář může mít. Tuto službu provozujeme zdarma. 
Žádná knihovna nemůže mít všechny knihy, ale my se snažíme 
sehnat (téměř) všechno. A protože si přejeme, aby naši čtenáři byli 
opravdu spokojení, plánujeme vytvořit novou funkci i našemu ná-
vratovému knihoboxu. Můžete tam vhazovat lístky s prosbou, kte-
rá kniha vám u nás chybí. S většinou našich pravidelných čtená-
řů si tuto informaci vyměňujeme ústně přímo při jejich návštěvě 
knihovny, což považujeme za nejpřirozenější, ale toto bude další 
možnost. Oceníme i to, když v knihoboxu najdeme nějakou formu 
sdělení, jak jste s knihovnou spokojeni.
 Jiřina Haningerová

Jak to u nás chodí – zamyšlení knihovnice

Opravená knihobudka
Oblíbená knihobudka v centru Slivence 
je majetkem MČ a jistě neuniklo vaší po-
zornosti, že prošla výraznou rekonstrukcí. 
V  době, kdy tato rekonstrukce probíhala, 
jsme zažili momenty a situace, kdy se lidé 
u ní zastavovali a byli zneklidnění, že snad 
nám knihobudku vezmou. S  potěšením 
jsme registrovali, že jsou lidé na ni zvyklí 
a v době, kdy jsme se snažili už jen umýt 
její prosklené boky, se často zastavovali 
a  zvědavě nahlíželi, nejsou-li tam nějaké 
zajímavé tituly. Na poličkách knihobudky 
přibyly praktické přepážky, takže se knihy 
dají dobře stavět, aniž by se hroutily a pře-
padaly. To přispívá k  pořádku a  dobrému 
vzhledu. Snažte se tento vzhled kniho-
budky udržovat. A když už tam někdo vy-
lepí plakát, prosíme, aby ho včas odstranil 
a sklo vyčistil. Děkujeme.  red

Dne 16. dubna naši městskou část opět po dvou letech navštívil římskokatolický kněz, teolog, molekulární biolog, bioetik, pedagog, spisovatel 
a skaut, Marek Orko Vácha. Zájem o besedu předčil naše očekávání. Přednáška s názvem „umění žít“ byla nesmírně působivá a nejednoho účastníka 
besedy vedla po skončení programu k hlubokému zamyšlení ohledně přístupu k životu a jeho hodnotám.  Matěj Mlčoch

Marek Orko Vácha – Umění žít
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Velikonoční jarmark
V sobotu 23. března se za velmi chladného počasí konal na slivenecké návsi u rybníka tradiční velikonoční jarmark. Řemeslný prodej trhovců, mezi kterými 
nechyběl stánek dětí ze slivenecké školy, stánek Klubu Švestka nebo občerstvení bistra Kačák, doprovázel pestrý program pro děti i dospělé. Vyráběla se 
morana, zpívalo se, nechyběly ani ukázky velikonočních lidových zvyků (pletení pomlázky, malování vajec, výroba drobných dekorací). Zájem o projížďky 
na ponících byl velký, stejně jako o pohádku se zpěvy nebo kejklířské výstupy chůdařů v pestrých staročeských kostýmech. Zima a nepřízeň počasí byly však 
tentokrát nemilosrdné. Ještěže horkých nápojů byl dostatek!   Lenka Kudláková
Poděkování: Pracovníkům úřadu MČ, provozovateli bistra Kačák, žákům a učitelům slivenecké ZŠ, dobrovolníkům z Klubu Švestka, milým sousedům a sou-
sedkám i agentuře Merlet (paní Haně především)
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Naše městská část se znovu
připojí k oslavě Dne rodin
Pro připomenutí dne rodiny budou v květnu v naší městské čás-
ti probíhat i další akce. Jsou letos pod vlivem motta zaměřeny 
na celou rodinu. Uvítáme na nich také všechny seniory ze Sli-
vence a z Holyně, nejen ty, kteří se sdružují v Klubu Seniorů. 
Informace o konkrétních akcích budou na vývěskách, na face-
booku a na stránkách obce. Budeme rádi, pokud se zúčastníte.  
  Jelena Černíková, komise pro rodinu a děti

Proč na nás fungují některá jídla jako „magnety“? Dokáže nás jídlo 
vrátit do dětství? Podléháme zajetým pravidlům, jako např. co je na 
talíři, to se dojídá? Zajídáme samotu? Omlouváme si nezdravé stravo-
vání nedostatkem času? V úterý 19. 3. 2024 nám nejen na tyto otázky 
odpověděla paní Blanka Makoňová, která přijela na pozvání komise 
pro rodinu z  opačné strany Prahy, z  Jenštejna. Možnost popovídat 
si o záludnostech diet, vlivu emocí na výběr jídla a  tvorbě jídelníč-
ků využili tentokrát i posluchači z Radotína a beseda: Jak jíst zdravě 
a ne pod vlivem emocí přilákala také zástupce z řad teenagerů. Paní 
Makoňová pro nás měla připravenou i ochutnávku. Recepty na zdravé 
pokrmy pro zájemce na: www.blankamakonova.cz.  Jelena Černíková

Beseda o výživě
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Slivenecký klub Švestka
VELIKONOČNÍ TVOŘIVÁ DÍLNA 
S TÁŇOU
Jako každým rokem před velikonočními svátky 
navštívila náš ateliér Táňa, a to s nevyčerpatel-
nou nabídkou materiálu pro výrobu velikonoč-
ních věnců. Táňa poradila všem, kteří přišli, ať 
už malým nebo velkým návštěvníkům. Výrobky 
stály za to!

STÁNEK KLUBU ŠVESTKA NA VELIKO-
NOČNÍM JARMARKU
Zúčastnili jsme se velikonočního jarmarku 
propagačním stánkem. Děkujeme návštěv-
níkům našich keramických i výtvarných kur-
zů. Na jejich výrobky byla radost se koukat. 
Poděkování patří také těm, kteří v chladném 
počasí u stánku vydrželi až do konce.

KONTROLA PLATEB
V průběhu března a dubna probíhá kontrola pla-
teb kurzovného. Věřte nebo ne – i přes urgence 
stále nejsou dosud všechny platby uhrazené. Žá-
dáme o kontrolu!

 Lenka Kudláková za Klub Švestka

AKCE DIVADÉLKO (BŘEZEN):
V březnu se ve studiu Švestky konalo loutkové představení Boudo, budko! v podání Aničky Břenkové. 
Jako obvykle bylo doprovázeno zpěvem a hrou na kytaru, tentokrát se hrálo na přání nejmenších členů 
publika.
PROHLÍDKA HASIČSKÉ STANICE (DUBEN):
Ve studeném konci dubna jsme s dětmi z RC Pecka a jejich rodiči podnikli exkurzi do hasičské stanice v Lochkově. 
V ní nás přivítali dva usměvaví pánové, členové spolku dobrovolných hasičů, a provedli nás malou, ale plně vyba-
venou stanicí. Jelikož exkurze byla pořádána pro ty nejmenší děti, náš průvodce se nesoustředil na základy požární 

bezpečnosti, které obvykle starších dětem předává, ale zaměřil se především na 
ukázky nejrůznějšího vybavení od hadic a žebříků až po ohnivzdorné obleky. Nej-
větší pozornost však upoutala dvě hasičská auta, která jsou vždy připravena vyrazit 
k zásahu v případě nutnosti. Zatímco první, hasičskou cisternu, jsme si prohlíželi 
zvenku, do druhého zásahového vozu jsme si mohli i vlézt a alespoň na chvíli si představit jaké to je, být skutečným hasičem. 
Mezi všemi dětmi, chlapci i děvčaty, se nenašlo jediné dítko, které této možnosti nevyužilo. Za vstřícnost upekla jedna ma-
minka se synem linecké v podobě hasičských aut. 
Akce budoucí, na které srdečně zveme: Skřítkovská dílna, 
Ovocná zvířátka, Ohýnek v Prokopáku
 Veronika Píchová, RC Pecka

Aktivity v rodinném centru Pecka

Komise pro rodinu a děti ve spolupráci  
s veřejnou knihovnou 

Praha-Slivenec si Vás dovoluje pozvat na besedu 
v rámci oslav Mezinárodního dne rodiny

S PhDr. Mgr. JERONÝMEM  
KLIMEŠEM, Ph.D.

RODIČOVSKÝ KONFLIKT 
A JEHO VLIV NA DĚTI

 
V úterý 14. 5. 2024 v 18.00 hod 

(zasedací místnost ÚMČ)

DĚTSKÝ
DEN

1. 6. 2024 MEZI 15:30–17:30
na návsi u rybníka

v rámci Sliveneckých letnic
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Na konci března jsme oslavili největší svátky křesťanského kalendáře – Ve-
likonoce. Při mši svaté o Květné neděli 24. 3. , kdy se žehnají ratolesti a čtou 
pašije, jsme si připomněli slavný vjezd Ježíše Krista do Jeruzaléma. Mší sva-
tou na Zelený čtvrtek 28. 3. jsme si připomínali události okolo Poslední veče-
ře. Velikonoční triduum dále pokračovalo Velkopátečními obřady se čtením 
pašijí a uctíváním kříže. Přes den o Bílé sobotě byl kostel otevřen k možnosti 
tiché adorace u vystaveného Božího hrobu. Sobotní vigilie započala tradičně 
před kostelem Slavností velikonoční svíce – paškálu. Tato velká svíce sym-
bolizující vzkříšeného Krista byla následně vnesena do ztemnělého kostela 
a přítomní si od ní zapálili své svíčky, s kterými šířili světlo paškálu dále, 
stejně jako by se měly mezi lidmi šířit láska a pokoj. Při nedělní mši svaté 
o Slavnosti Zmrtvýchvstání Páně také letos podle staré tradice žehnal otec 
David donesené pokrmy určené pro velikonoční stůl.
Květen je tradičně označován jako mariánský měsíc, během kterého se bu-
dou i ve sliveneckém kostele konat mariánské pobožnosti. Na konci měsí-
ce se těšíme na další farní pouť, která nás tentokrát zavede na křižovnické 
poutní místo Chlum Svaté Máří. V pátek 7. června proběhne další ročník 
Noci kostelů, na který jste všichni srdečně zváni.  - PeS -

Milí sousedé, v sobotu 23. 3. 2024 proběhl již 4. květinkový ples, a proto-
že změna je život, tak ten letošní doznal určitých změn. K výhrám v hlavní 
tombole, které se losují z prodaných vstupenek, přibyla ještě tombola pro-
dejní, kde si každý mohl za 20 Kč koupit svůj kousek štěstí a vyhrát ceny, 
které se tematicky točí okolo jara, zahrady a domu. O hudbu se postarala 
skupina Šarm, která svou skladbou písní uspokojila jak starší, tak mladší ta-
nečníky. Nakonec stále plný parket hovořil za vše. O předtančení se posta-
ral taneční pár Ester Řeháková a Lukáš Michálek, a to jak ve standardních, 
tak latinsko-amerických tancích. Hlavním tahákem večera však byla dvojice 
karikaturistů, kteří svými obrázky vykouzlili úsměv na každé tváři a neby-
lo stolu, kde by se alespoň jedna kresba nevyjímala. A jak prohlásil jeden 
z kreslířů: „Ještě se mi nestalo, abych kreslil čtyři hodiny v kuse“.
Na závěr bych chtěl poděkovat sponzorům, všem za hojnou účast a doufám, 
že ti, co váhali přijít nebo na ples nešli, tak změní svůj názor a příští rok 
přijdou také. Budeme se na Vás všechny moc těšit.  Václav Šimáček
Poděkování ÚMČ: p. Janě Szilvásiové, p. Václavu Šimáčkovi, p. Janě Ši-
máčkové

Květinkový ples městské části



	

KVĚTEN
4. – 16. 5. Výstava Galerie Kaple Holyně (MASKY)
6. 5.	 15:00	Schůzka	Klubu	seniorů	v KC	Na	Půdě
6. 5. Zahájení týdne rodiny (náves u rybníka)
12. 5.–15. 5. TÝDEN RODINY 
12. 5. 15:00-16:30 Vědomostně sportovní odpoledne
 (park Granátová)
13. 5.	 17:00	SETKÁNÍ	S JUBILANTY	(zasedací	místnost	ÚMČ)
14. 5. Senecura v Kostele Všech Svatých
 15:00 – 17:00 Čtení v knihovně
 16:00 Po stopách chuchelských skřítků (RC Pecka)
14. 5. 18:00 Beseda s Dr. Jeronýmem Klimešem (zasedací 
 místnost ÚMČ)
15. 5.	 15:00	Klub	seniorů	pro	Klub	seniorů	(u rybníka)
 16:00 Rodinná keramická dílna v Klubu Švestka
15. 5. Den rodin v ZŠ
15. 5. 16:00 Z. Nováková: Řím (cyklus přednášek v KC Na Půdě)
16. 5. TÝDEN RODINY 
 10:00 Zpívání v SeneCura
 14:00 Ukázky první pomoci na návsi (ČČK)
 15:00 – 17:00 Čtení v knihovně
16. 5.	 Zájezd	pro	seniory	(Kunratice	u Cvikova)
22. 5. 16:00 Z. Nováková: Římská říše (v KC Na Půdě)
26. 5. 9:30 Piknik RC Pecka (Prokopské údolí)
28.5. 15:30 Ovocná zvířátka (RC Pecka v Klubu Švestka)
29. 5. 16:00 Z. Nováková: Řím (cyklus přednášek v KC Na Půdě)
31. 5.–1. 6. SLIVENECKÉ LETNICE

ČERVEN
2. 6.–16. 6. Výstava v Galerie Kaple Holyně (Semecká, Lada)
1. 6. 15:30 Den dětí (v rámci Sliveneckých letnic)
3. 6. 15:00 Schůzka Klubu seniorů v KC Na Půdě
7. – 8. 6. VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU
13. 6.	 Zájezd	pro	seniory	(Kostelec	nad	Orlicí)
17. 6. 17:30 Veřejné zasedání zastupitelstva
18. 6. 17:30 Vernisáž výstavy R. Šitner (Galerie Kaple Holyně)
29. 6. Valda Cup (fotbalový turnaj Klubu Real Holyně)
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KALENDÁŘ SLIVENCE
KVĚTEN – ČERVEN


